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Federal income tax return with the 
IRS. 

(11) Threshold means a modified ad-
justed gross income amount above 
which you will have to pay an income- 
related monthly adjustment amount 
described in paragraph (b)(4) of this 
section. The dollar amount of the 
threshold is specified in § 418.2105. 

(12) You or your means the person or 
representative of the person who is 
subject to the income-related monthly 
adjustment amount. 

DETERMINATION OF THE INCOME-RE-
LATED MONTHLY ADJUSTMENT 
AMOUNT 

§ 418.2101 What is the income-related 
monthly adjustment amount? 

(a) The income-related monthly ad-
justment amount is an amount that 
you will pay in addition to the Medi-
care prescription drug coverage plan 
monthly premium, plus any applicable 
increase in that premium as described 
in 42 CFR 423.286, for your Medicare 
prescription drug coverage plan when 
your modified adjusted gross income is 
above the threshold described in 
§ 418.2105. 

(b) Your income-related monthly ad-
justment amount is based on your ap-
plicable modified adjusted gross in-
come as described in § 418.2115 and your 
tax filing status. 

(c) We will determine your income- 
related monthly adjustment amount 
using the method described in § 418.2120. 

§ 418.2105 What is the threshold? 
(a) The threshold is a level of modi-

fied adjusted gross income above which 
you will have to pay the income-re-
lated monthly adjustment amount. 

(b) For calendar years 2011 through 
and including 2019, the modified ad-
justed gross income threshold is $85,000 
for individuals with a Federal income 
tax filing status of single, married fil-
ing separately, head of household, and 
qualifying widow(er) with dependent 
child. The threshold is $170,000 for indi-
viduals with a Federal income tax fil-
ing status of married filing jointly. 

(c) Starting at the end of calendar 
year 2019 and for each calendar year 
thereafter, CMS will set the threshold 
amounts for the following year. CMS 

will publish the threshold amounts an-
nually in the FEDERAL REGISTER. Pub-
lished threshold amounts will be effec-
tive January 1 of the next calendar 
year, and remain unchanged for the 
full calendar year. 

§ 418.2110 What is the effective date of 
our initial determination about 
your income-related monthly ad-
justment amount? 

(a) Generally, an income-related 
monthly adjustment amount deter-
mination will be effective for all 
months that you are enrolled in a pre-
scription drug coverage plan during the 
year for which we determine you must 
pay an income-related monthly adjust-
ment amount. 

(b) When we have used modified ad-
justed gross income information from 
the IRS for the tax year 3 years prior 
to the effective year to determine your 
income-related monthly adjustment 
amount, and modified adjusted gross 
income information for the tax year 2 
years prior later becomes available 
from the IRS, we will review the new 
information to determine if we should 
revise our initial determination con-
cerning the income-related monthly 
adjustment amount. If we revise our 
initial determination, the effective 
date of the new initial determination 
will be January 1 of the effective year, 
or the first month your enrollment or 
re-enrollment in a Medicare prescrip-
tion drug coverage plan became effec-
tive if later than January. 

(c) When we use your amended tax re-
turn, as described in § 418.2150, the ef-
fective date will be January 1 of the 
year(s) that is affected, or the first 
month in that year that your enroll-
ment or re-enrollment in a Medicare 
prescription drug coverage plan be-
came effective if later than January. 

Example: You are enrolled in Medicare pre-
scription drug coverage throughout 2011. We 
use your 2009 modified adjusted gross income 
as reported to us by the IRS to determine 
your 2011 income-related monthly adjust-
ment amount. In 2012, you submit to us a 
copy of your 2009 amended tax return that 
you filed with the IRS. The modified ad-
justed gross income reported on your 2009 
amended tax return is significantly less than 
originally reported to the IRS. We use the 
modified adjusted gross income reported on 
your 2009 amended tax return to determine 
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